Администрация  Зуевского сельсовета

Солнцевского района   Курской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27 февраля 2024 года                                                               №17

Об организации и проведении

противопаводковых мероприятий

на территории Зуевского

сельсовета  Солнцевского  района

в 2024 году

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Распоряжением Губернатора Курской области от 07.02.2024

года №69-па «Об организации и проведении противопаводковых

мероприятий на территории   Курской области в 2024 году» » и в целях

своевременной подготовки к обеспечению безаварийного пропуска

паводковых вод, недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие

весеннего половодья на территории Зуевского    сельсовета Солнцевского

района в 2024 году , Администрация Зуевского    сельсовета Солнцевского

района постановляет:

1. Создать противопаводковую комиссию Зуевского    сельсовета

Солнцевского    района Курской области по координации проведения

мероприятий, направленных на обеспечение безопасного прохождения

весеннего половодья и паводковых вод в 2024 году, организации и

проведению предупредительных мероприятий по защите от подтопления

паводковыми водами населенные пункты и утвердить её состав (приложение

№1).

2.Возложить на комиссию координацию деятельности, связанной с

проведением предупредительных противопаводковых мероприятий на

территории Зуевского    сельсовета , рассмотрение вопросов планирования и

реализации на территории сельсовета мероприятий по предупреждению

чрезвычайных ситуаций, уменьшению воздействия и ликвидации опасных

последствий весеннего половодья и паводков.

3.Утвердить план работы противопаводковой комиссии, состав сил и

средств, привлекаемых для возможных чрезвычайных ситуаций в период

весеннего паводка 2024 году (приложение №2).

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

5 . Постановление вступает в законную силу с момента  его подписания.

Глава  Зуевского    сельсовета

Солнцевского    района                                                       М.А.Стрекалова

                    Приложение 1

к постановлению администрации

Зуевского    сельсовета

Солнцевского

района   от  27.02.2024 г. № 17 «Об

организации и проведении

противопаводковых мероприятий

на территории Зуевского

сельсовета Солнцевского    района

Курской области в 2024 году»

Состав

противопаводковой комиссии Зуевского    сельсовета по

координации проведения мероприятий, направленных на обеспечение

безопасного прохождения весеннего половодья и паводковых вод в

2024 году

Стрекалова  М.А.  Глава  Зуевского     сельсовета

Солнцевского    района, председатель комиссии.

Члены комиссии:

Муханова  Е.А.  Председатель  Собрания  депутатов

Зуевского     сельсовета                 Солнцевского

района Курской области, заместитель председателя комиссии.

Климова  Т.М.          заместитель главы Зуевского    сельсовета,

                                         Солнцевского    района,  секретарь комиссии.

Широв  Е.В.

Специалист 2 разряда  администрации

Зуевского    сельсовета

Кузьминова  И.Н.  директор МКОУ «Зуевская   ООШ» (по

согласованию)

Губарев  С.М.   участковый уполномоченный полиции МО МВД

России  «Солнцевский»   Курской области  (по

согласованию)

Гридасова  Н.Ф.  депутат Собрания депутатов Зуевского    сельсовета

Солнцевского    района Курской области (по

согласованию)

                                                                                                       Приложение 1

                                                                                      к постановлению администрации

Зуевского    сельсовета

Солнцевского

района   от  27.02.2024 г. № 17 «Об

организации и проведении

противопаводковых мероприятий

на территории Зуевского

сельсовета Солнцевского    района

Курской области в 2024 году»

П Л А Н

работы противопаводковой комиссии Зуевского    сельсовета

№п/п  Наименование мероприятия  Срок исполнения  Ответственные

исполнители

1.  Создание оперативного штаба по контролю

пропуска паводковых вод и выработки

превентивных мероприятий на территории

Зуевского    сельсовета

С 01.03.2024г.

КЧС и ОПБ

      Зуевского

сельсовета

2.  Принятие соответствующих нормативных

правовых актов с утверждением план

подготовки организации и проведения

безаварийного пропуска паводковых вод на

территории Зуевского    сельсовета

 до

01.03.2024г.

Глава
Зуевского

сельсовета

3.  Организовать обследование всех

гидротехнических сооружений,

расположенных на территории
Зуевского    сельсовета, в т.ч. бесхозных.

Копии актов предоставить в МКУ «ЕДДС

Солнцевского    района».

до 15.03.2024г.

Глава
Зуевского

сельсовета

4.  Организовать систему средств оповещения

населения Зуевского    сельсовета  о

развитии паводковой обстановки. В случае

угрозы возникновения чрезвычайной

ситуации обеспечить своевременное

информирование населения, попадающего в

зону затопления. В наиболее опасных

местах организовать круглосуточное

дежурство членов комиссии, из числа

работников администрации

Зуевского    сельсовета.

В течении

паводкового периода

Глава
Зуевского

сельсовета

Штаб оповещения,
МКУ «ЕДДС

Солнцевского

района»

5.  Организовать подготовку водозаборов,

скважин и колодцев с целью обеспечения

населения качественной питьевой водой.

 до

15.03.2024 г.
Глава

Зуевского

сельсовета
«Водоснабжение

Солнцевского

района»

6.  Обеспечение готовности необходимых

материальных ресурсов, сил и средств РЗ

ТП РСЧС Курской области для

предупреждения и ликвидации аварий на

ГТС и других чрезвычайных ситуаций,

вызванных прохождением весеннего

половодья

 до

01.03.2024 г.

Глава
Зуевского

сельсовета,

Силы и средства  РЗ

ТП РСЧС

7.  Взять на учет плавсредства частных лиц с

целью использования в случае

необходимости. Составить списки о

наличии плавсредств на подведомственных

территориях и предоставить в ЕДДС

района.

до 15.03.2024 г.  Глава
Зуевского

сельсовета

8.  Обратить особое внимание на обеспечение

сельского населения водой

гарантированного качества

децентрализованных систем водоснабжения

(общественных колодцев).

до 15.03.2024 г.  Глава
Зуевского

сельсовета

9.  Организовать  проведение разъяснительной

работы с жителями населенных пунктов,

подпадающих в зону подтопления,

запланировать мероприятия

первоочередного жизнеобеспечения

населения.

 до

15.03.2024 г.

Глава
Зуевского

сельсовета

Штаб оповещения

10.  При необходимости оборудовать места

организованных переправ населения через

водные преграды в период прохождения

весеннего половодья.

В случае

необходимости до

завершения паводка.

Глава
Зуевского

сельсовета

11.  Председателю  КЧС  и  ОПБ
Зуевского    сельсовета  подготовить доклад

о готовности к безаварийному пропуску

паводковых вод представить в отдел ГО и
ЧС Администрации Солнцевского    района

Курской области 15 марта  2024г.

 до

15.03.2024 г.

Глава
Зуевского

сельсовета
КЧС и ОПБ
Зуевского

сельсовета